



2014年2月期 第2四半期
決算補足資料

1. 連結損益の推移
2. 店頭売上高の状況
3. 設備投資額及び減価償却費の状況
4. 店舗数の状況
5. 連結貸借対照表の推移

2013年10月16日

株式会社**プレナス**

1. 連結損益の推移

(単位:百万円、%)

	2011/2期		2012/2期		2013/2期		2014/2期		2014/2期		
	2Q実績	構成比	2Q実績	構成比	2Q実績	構成比	2Q実績	構成比	通期予想	構成比	
売上高	加盟店部門売上高	27,398	44.8	26,532	43.4	26,289	37.9	25,724	34.1	53,000	34.9
	直営店部門売上高	29,721	48.6	30,644	50.1	39,508	56.9	46,391	61.4	91,500	60.3
	・ほっともっと	20,759	34.0	21,026	34.4	28,167	40.6	32,850	43.5		
	・やよい軒	8,011	13.1	8,461	13.8	9,862	14.2	11,765	15.6		
	・しゃぶしゃぶダイニングMK	910	1.5	1,117	1.8	1,476	2.1	1,775	2.3		
	その他売上高	66	0.1	67	0.1	68	0.1	81	0.1	500	0.3
フランチャイズ料収入等	3,927	6.4	3,892	6.4	3,554	5.1	3,327	4.4	6,800	4.5	
計	61,113	100.0	61,137	100.0	69,420	100.0	75,525	100.0	151,800	100.0	
売上原価	29,810	48.8	29,131	47.6	33,028	47.6	34,664	45.9	69,800	46.0	
売上総利益	31,303	51.2	32,005	52.4	36,391	52.4	40,861	54.1	82,000	54.0	
販売費及び一般管理費	販売費計	5,719	9.4	5,515	9.0	5,599	8.1	5,733	7.6	11,700	7.7
	・広告宣伝費	1,758	2.9	1,890	3.1	2,049	3.0	1,976	2.6		
	・販売促進費	918	1.5	678	1.1	748	1.1	974	1.3		
	・配送費	2,929	4.8	2,814	4.6	2,793	4.0	2,774	3.7		
	・貸倒引当金繰入額	108	0.2	126	0.2	0	0.0	0	0.0		
	人件費計	12,140	19.9	12,409	20.3	15,241	22.0	17,453	23.1	34,500	22.7
	・役員報酬	138	0.2	137	0.2	140	0.2	138	0.2		
	・給料及び賞与	10,516	17.2	10,849	17.7	13,346	19.2	15,308	20.3		
	・賞与引当金繰入額	333	0.5	418	0.7	401	0.6	512	0.7		
	設備費計	5,796	9.5	5,897	9.6	6,376	9.2	6,904	9.1	14,000	9.2
	・賃借料	3,675	6.0	3,570	5.8	3,741	5.4	3,975	5.3		
	・減価償却費	1,614	2.6	1,736	2.8	1,934	2.8	2,180	2.9		
	その他経費計	5,307	8.7	5,508	9.0	6,424	9.3	6,937	9.2	13,800	9.1
・水道光熱費	1,616	2.6	1,740	2.8	2,206	3.2	2,665	3.5			
・支払手数料	1,694	2.8	1,644	2.7	1,596	2.3	1,448	1.9			
・消耗品費	694	1.1	751	1.2	1,039	1.5	986	1.3			
計	28,964	47.4	29,331	48.0	33,640	48.5	37,029	49.0	74,000	48.7	
営業利益	2,339	3.8	2,673	4.4	2,750	4.0	3,832	5.1	8,000	5.3	
営業外収益	223	0.4	305	0.5	278	0.4	393	0.5	600	0.4	
営業外費用	35	0.1	55	0.1	37	0.1	28	0.0	100	0.1	
経常利益	2,527	4.1	2,924	4.8	2,991	4.3	4,196	5.6	8,500	5.6	
特別利益	51	0.1	209	0.3	1	0.0	1	0.0	0	0.0	
特別損失	887	1.5	2,037	3.3	107	0.2	164	0.3	800	0.5	
税金等調整前四半期純利益	1,690	2.8	1,096	1.8	2,884	4.2	4,033	5.3	7,700	5.1	
法人税等	790	1.3	541	0.9	1,261	1.8	1,551	2.0	2,900	1.9	
四半期純利益	900	1.5	555	0.9	1,623	2.3	2,482	3.3	4,800	3.2	

※ フランチャイズ料収入等には、加盟店からのロイヤリティ収入のほか、経営委託制度(PC制度)に基づく賃貸料収入等が含まれています。

2. 店頭売上高の状況

(単位: 百万円)

	2011/2期 2Q実績	2012/2期 2Q実績	2013/2期 2Q実績	2014/2期 2Q実績	2014/2期 通期予想
ほっともっと	70,196	69,480	76,173	80,051	160,888
やよい軒	8,138	8,592	9,968	11,863	24,388
しゃぶしゃぶダイニングMK	910	1,117	1,477	1,775	3,642

3. 設備投資額及び減価償却費の状況

(1) 設備投資額

(単位: 百万円)

	2011/2期 2Q実績	2012/2期 2Q実績	2013/2期 2Q実績	2014/2期 2Q実績	2014/2期 通期予想
連結合計	2,460	1,958	3,795	3,063	6,806

(2) 減価償却費

(単位: 百万円)

	2011/2期 2Q実績	2012/2期 2Q実績	2013/2期 2Q実績	2014/2期 2Q実績	2014/2期 通期予想
販売管理費	1,614	1,736	1,934	2,180	4,579
営業外費用	0	9	8	4	9
その他	101	161	151	124	278
合計	1,716	1,907	2,094	2,309	4,866

4. 店舗数の状況

(単位:店舗)

	2011/2期 期末実績	2012/2期 期末実績	2013/2期 期末実績	2014/2期 2Q末実績	2014/2期 期末予想
ほっともっと	2,489	2,566	2,659	2,692	2,706
やよい軒	168	190	222	235	255
しゃぶしゃぶ ダイニングMK	19	24	32	34	35
合計	2,676	2,780	2,913	2,961	2,996

※都道府県別店舗数 (2014/2期2Q末実績)

(単位:店舗)

	ほっともっと					前期末 増減	やよい軒		しゃぶしゃぶダイニングMK	
	RC	PC	FC	内ユニットFC	前期末 増減		前期末 増減	前期末 増減	前期末 増減	
北海道	134	49	36	49	8	0	0	0	0	
東北										
岩手	1	1				0	0	0	0	
宮城	62	19	13	30		0	0	0	0	
秋田	13	12	1			0	0	0	0	
山形	32	14	11	7	1	0	0	0	0	
福島	58	23	20	15	1	0	0	0	0	
計	166	69	45	52	2	0	0	0	0	
関東										
茨城	65			65		1	0	0	0	
栃木	62	26	17	19	3	0	5	1	0	
群馬	70	37	17	16	3	△ 1	2	0	0	
埼玉	139	55	39	45	7	0	12	2	0	
千葉	111	34	43	34	7	0	12	0	0	
東京	180	82	61	37	7	6	58	1	1	
神奈川	103	38	28	37	10	5	15	0	0	
計	730	272	205	253	37	11	104	4	1	
中部										
新潟	64	16	23	25	3	0	0	0	0	
石川	4	3		1	1	3	2	2	0	
山梨	30	9	5	16	3	0	1	1	0	
長野	69	27	18	24	5	0	0	0	0	
岐阜	31	31				2	2	0	0	
静岡	76	49	14	13	2	1	2	0	0	
愛知	125	109	7	9	9	10	3	0	0	
三重	28	27		1	1	4	0	0	0	
計	427	271	67	89	24	20	10	3	0	
近畿										
滋賀	7	6		1	1	2	2	0	0	
京都	12	11		1	1	1	8	0	0	
大阪	92	86	1	5	5	6	45	3	0	
兵庫	58	50	5	3	3	0	6	0	0	
奈良	9	8		1	1	0	4	0	0	
和歌山	8	8				1	0	0	0	
計	186	169	6	11	11	10	65	3	0	
中国										
岡山	33	32	1			0	3	0	0	
広島	25			25		2	11	1	0	
山口	70	30	10	30	3	△ 2	0	2	0	
計	128	62	11	55	3	0	14	1	2	
四国										
徳島	18	18				0	0	0	0	
香川	34	34				1	0	0	0	
愛媛	30	30				1	0	0	0	
高知	10	10				0	0	0	0	
計	92	92				2	0	0	0	
九州										
福岡	292	69	33	190	19	△ 3	24	0	17	
佐賀	59	9	16	34	3	0	2	1	1	
長崎	97	12	18	67	9	0	3	1	3	
熊本	105	23	19	63	10	△ 4	6	0	4	
大分	65	33	23	9	2	△ 3	4	0	2	
宮崎	56	25	17	14	3	0	0	0	2	
鹿児島	66	24	3	39	2	0	3	0	2	
沖縄	89			89		0	0	0	0	
計	829	195	129	505	48	△ 10	42	2	31	
合計	2,692	1,179	499	1,014	133	33	235	13	34	

上記国内店舗のほか、2014/2期2Q末現在(2013年8月末現在)、海外にて以下のとおり店舗展開を行っております。

中華人民共和国:ほっともっと5店舗、大韓民国:ほっともっと4店舗、タイ王国:やよい軒103店舗

シンガポール共和国:やよい軒4店舗

5. 連結貸借対照表の推移

(単位:百万円)

	2011/2期	2012/2期	2013/2期	2014/2期	
	期末	期末	期末	2Q末	前期末からの増減
流動資産	30,870	33,074	31,465	33,527	2,061
現金及び預金	21,649	22,805	21,351	21,719	367
受取手形及び売掛金	2,799	3,058	2,749	3,011	261
商品及び製品	4,060	4,839	4,735	6,101	1,365
固定資産	42,675	45,431	49,963	51,275	1,312
有形固定資産	28,810	31,155	33,420	34,061	640
無形固定資産	518	494	452	404	△ 47
投資その他の資産	13,347	13,781	16,090	16,809	718
資産合計	73,546	78,505	81,429	84,802	3,373
流動負債	12,713	14,303	14,550	16,211	1,661
支払手形及び買掛金	4,348	5,019	4,909	6,584	1,674
固定負債	4,703	8,017	9,636	9,763	126
負債合計	17,416	22,320	24,186	25,974	1,788
純資産合計	56,129	56,185	57,242	58,828	1,585
負債純資産合計	73,546	78,505	81,429	84,802	3,373